Republika e Kosovés
Republika Kosova - Republic of Kosovo

Qeveria - Vlada - Government

Nr. 12/79
Daté: 11.12.2018

Né mbéshtetje té nenit 92 paragrafi 4. dhe t& nenit 93 paragrafi (4) t& Kushtetutés sé Republikés
s¢ Kosovés, duke u bazuar né nenin 4 t& Rregullores nr. 02/2011 pér Fushat e Pérgjegjésisé
Administrative t& Zyrés s¢ Kryeministrit dhe Ministrive, e ndryshuar dhe e plotésuar me
Rregulloren nr. 14/2017, me Rregulloren nr. 15/2017, me Rregulloren nr. 16/2017, me
Rregulloren nr. 07/2018 dhe me Rregulloren nr. 22/2018, si dhe né nenin 19 t& Rregullores sé
Punés sé Qeveris¢ sé Republikés sé¢ Kosovés nr. 09/2011, Qeveria e Republikés sé Kosovés, né
mbledhjen e mbajtur mé 11 dhjetor 2018, nxjerr kété:

VENDIM

1. Aprovohet Koncept Dokumenti pér Lojérat e Fatit.

2. Obligohet Ministria e Financave dhe institucionet tjera kompetente pér zbatimin e kétij
vendimi, né pajtim me Rregulloren e Punés s¢ Qeverisé.

w

Vendimi hyn né fuqi ditén e nénshkrimit.

Ramu.o;lzjm ADINAJ

Qg

Kryeministér i Repttblikés sé Kosovés

Tu dérgohet:

Zévendéskryeministrave

té gjitha ministrive (ministrave)
Sekretarit té Pérgjithshém t& ZKM-&s
Arkivit t& Qeverisé
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KONCEPT DOKUMENTI PER LOJERAT E FATIT

Figural: Pérmbledhje e koncept dokumentit

Informacionet e pérgjithshme

Titulli KONCEPT DOKUMENTI PER LOJERAT E FATIT
Ministria Ministria e FINANCAVE
bartése
Personi Isen LIPOVICA, tel. 038 200 25500 e-mail: Isen.lipovica@atk-ks.org
kontaktues
Pérgatitja e Koncept Dokumentit pér Lojérat e Fatit,
e N& PVPQ 2018 né kuadér t& Prioritetit Strategjik t& Qeverisé Nr.1.
Qeverisja e Miré dhe Sundimi i Ligjit
e Objektiva5-Pérmirésimi i mjedisit t& t& bérit biznes pérmes rritjes sé
efikasitetit t& ofrimit t& shérbimeve, sistemit t& inspektimeve shtetérore
PVPQ A S i v i
dhe zvogélimit t& pengesave administrative pér biznese:
e Aktiviteti 1.5.2.-Hartimi i Koncept dokumentit pér trajtimin Lojérave t&
Fatit, Koncept Dokumenti i aprovuar né Qevering e Republikés sé
Kosovés.
Prioriteti Pérgatitja e KD pér Lojérat e Fatit né kuadér té PKZMSA, n& Masat Zbatuese,
strategjik aktiviteti 3.17.2. pérmes sé cilit synohet t& arrihen kéto objektiva stratexhike:
e Ulja e informalitetit;
e Pérshpejtimi i zhvillimit ekonomik pérmes rritjes s€ t& hyrave buxhetore;
o Pérmirésimi i klimés s& t& bérit biznes né Kosové. J
Vendimi
E];S;ls?) ?e Véshtirésité né zbatimin e ligjit né praktike
Grupi punues ka arritur t& realizoj njé komunikim dhe konsultim t& brendshém,
duke béré komunikimin e géllimeve t& Qeverisé pér pérmirésimin ose
ndryshimin e legjislacionit, arsyet dhe motivet q€ qéndrojé pas kétyre géllimeve.
Né kété rast, vlen t& theksohet posaqérisht komunikimi dhe konsultimi me
Departamentin e Lojérave t& Fatit né kuadér t& ATK-sg,
Gjithashtu, grupi punues ka realizuar komunikim dhe konsultim konstruktiv edhe
Pérmbledhjee | me bizneset q& afektohen nga ky Koncept dokument, pérmes takimeve t&
konsultimeve drejtpérdrejta apo pérmes komunikimit elektronik t& Personit Pérgjegjés me
drejtorin e “Lotaria e Kosovés “ Sh.a si dhe me kryetarin e Shoqatés sé Lojérave
€ Fatit, me qéllim q& grupi t& informohet me propozimet, vérejtjet dhe
rekomanimet e tyre, né funksion t& eliminimit t& dobésive t& ligjit aktual.
-Lotaria e Kosovés” Sh.a.
-Shoqata e Lojérave t& Fatit
Opsioni i Opsioni 2: Ndryshimi i politikés

pPropozuar
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Ndikimet
buxhetore
Ndikimet
ekonomike

Zbatohet né kuadér t& kufy jve aktual buxhetor

Ndikimet ekonomike do t& shprehen pérmes:
* Rritjes s& numrit aktua tz vendeve t& punés,
Rritien e numrit t& bizneseve té reja,

Uljen e ngarkesave administrative pgr bizneset,
Investimeve t& huaja direkte,
Konkurrencés lojale né treg,
Rritjes s& pérgjithshme ekonomike.

Ndikimet
shoqérore

Ndikimet shoqgérore do t& shprehen pérmes:

® Uljes sé shkallgs s¢ papunésisg,

* Ngritjes s& mirégenies sg pérgjithshme,

® Mundésive mé & médha pér investime né skema sociale, edukim, sport,
siguri dhe shéndetés; publike, etj.

®  Uljes s& pérgjithshme t& kriminalitetit, dhungs g familje, etj.

Ndikimet
mjedisore

Ndikimet ndér-
sektoriale
Ngarkesat
administrative
pér kompanite

Nuk ka ndikime relevante & pritshme né kéts kategori

Nuk ka ndikime relevante & pritshme né kéts kategori

Nuk ishte i nevojshém

Hapat e ardhshém
Hartimi i akteve normative bazuar né kéte Koncept dokument

Afatmesém -Raportimi i qarkullimit 1ga ana e operatoréve né pé

-Aplikimi i kritereve & reja pér (ri) licencim

rputhje me kuadrin e i [j gjor,
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Hyrje

Ky Koncept Dokument &shté i bazuar né Programin e Qeveris¢ sé¢ Republikés s& Kosovés pér
periudhén 2017-2021 si dhe Strategjiné Kombétare t& Republikés sé¢ Kosovés pér Parandalimin
dhe Luftimin e Ekonomisé Joformale, Pastrimit t¢ Parave, Financimit t& Terrorizmit dhe
Krimeve Financiare pér periudhén 2014-2018.

Dokumentet e sipérpérmendura paraqesin bazén né t& cilat &shté mbéshtetur edhe Vendimi i
Ministrisé sé Financave (MF) pér themelimin e Ekipit Pérgjegjés pér hartimin e kétij Koncept
dokumenti.

Qeveria zotohet se, né baza té rregullta vjetore, buxheti do té rritet né linjé me rritjen ekonomike
t& vendit. Pér mé tepér, dhe si shtesé nga rritja ekonomike, buxheti do t& shtohet edhe si rezultat i
zvogélimit t& hendekut tatimor, respektivisht masave pérkatése pér reduktimin e informalitetit.

Né kété linjé, kérkohet pérmirésim 1 vazhdueshém i legjislacionit tatimor duke pérfshiré edhe
dispozitat qé rregullojné lémin e aktiviteteve té lojérave té fatit.

Andaj, me qéllim t&€ adresimit t& problemeve me té cilat ballafaqohen tatimpaguesit dhe
institucionet e zbatimit t€ Ligjit, pérfshiré kétu edhe problemet pérmbajtésore dhe ato teknike té&
ligjit aktual n& fuqi pér Lojérat e Fatit dhe t&€ sfidave qé€ lindin pér harmonizimin € métejmé té tij
me legjislacionin e BE-sé dhe praktikat ndérkombétare, Ministria e Financave ka themeluar
Grupin Punues pér hartimin e Koncept Dokumentit pér Ligjin pér Lojérat e Fatit, né pérbérje me
pérfaqésues nga: Administrata Tatimore e Kosovés, Dogana e Kosovés dhe zyrtaré nga Ministria
e Financave.

Figura2. Tabela me informacione té pérgjithshme pér koncept dokumentin

Titulli KONCEPT DOKUMENTI PER LOJERAT E FATIT

Ministria bartése MINISTRIA E FINANCAVE

Personi kontaktues | Isen LIPOVICA, tel.038 200 25500  e-mail: Isen. Lipovica@ atk-ks.org

Pérgatitja e Koncept Dokumentit pér Lojérat e Fatit, né PVPQ 2018 né
kuadér t€ Prioritetit Strategjik t€ Qeverisé Nr. 1. Qeverisja e Miré dhe
Sundimi 1 Ligjit

Objektiva 5. Pérmirésimi i mjedisit t& t& bérit biznes pérmes rritjes sé
efikasitetit t& ofrimit t€ shérbimeve, sistemit t& inspektimeve shtetérore
dhe zvogélimit t& pengesave administrative pér biznese;

PVPQ
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s Aktiviteti 1.5.2. Hartimi i Koncept dokumentit pér trajtimin e Lojérave
t€ Fatit, Koncept Dokumenti i aprovuar n& Qeveriné e Republikés s&
Kosovés.

Pérgatitja e KD pér Lojérat e Fatit né kuadér t& PKZMSA, né Masat
Zbatuese, aktiviteti 3.17.2. pérmes s€ cilit synohet t& arrihen kéto
objektiva stratexhike:
® Ulja e informalitetit ,
Prioriteti strategjik ®  Pérshpejtim t& zhvillimit ekonomik permes rritjes s¢ té hyrave
buxhetore
* Pérmirésimi i klimés t& t& bérit biznes n& Kosové,

Administrata Tatimore e Kosovés

- Isen Lipovica —Drejtor Operativ Rajonal, Prishtinal;

- Flurim Kurtishaj- Drejtor Dep. Lojérat e Fatit;

. Fadil Revugi- Menaxher, Dep. Shérbime Juridike;

. Sevdie Kadriu- Zyrtare Ligjore pér Legjislacion dhe Késhilla Juridike:
Ardita Blaku- Zyrtare Ligjore pér Legjislacion dhe Késhilla J uridike;

. Sadat Uka- Udhgheqés Ekipi i Lojérave t& Fatit, DLF

. Bashkim Pacarizi- Udh&heqés Ekipi i Lojérave t& Fatit, DLF

N AW —

Grupi punues Doganat e Kosovés:

1. Fisnik Nuli

Ministria e Financave:
1. Nexhip Gashi- Zyrtar i Larté pér Politika Fiskale
2. Bahrije Berisha- Zyrtare Ligjore
3. Dielléza Arifi — Zyrtare e Larte pér Integrim Evropian
4. Antigona Prenaj- Analiste e Larté e Buxhetit

Informata shtesé
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KAPITULLI 1
PERKUFIZIMI I PROBLEMIT

Aktualisht, Lojérat e Fatit né¢ Kosové rregullohen me ligj t€ vecanté, gjegjésisht me Ligjin Nr.
04/L-080 Pér Lojérat e Fatit dhe me Udhézimin Administrativ MF-Nr. 03/2013 Pér Zbatimin e
Ligjit Nr. 04/L-080 Pér Lojérat e Fatit.

Sipas ligjit t& sipérpérmendur, autoritet rregullator i lojérave t& fatit né Kosové &shté
Administrata Tatimore e Kosovés. Mirépo, asgjé nga ky ligj nuk duhet interpretuar si ndalim ose
kufizim i autoritetit t&€ agjencive vendore t& zbatimit té ligjit pér t€ forcuar dispozitat e kétij ligji
ose akteve nénligjore né zbatim t& kétij ligji, si: Policia e Kosovés, Dogana e Kosovés dhe
organet e geverisjes lokale.

Legjislacioni tatimor aktual né fuqi, megjithése p&rcakton kategorité e lojérave té fatit t& lejuara,
kushtet, kriteret dhe procedurat qé€ rregullojné kété veprimtari né Republikén e Kosovés si dhe
detyrat, pérgjegjésité dhe bashképunimin e strukturave pérgjegjése pér monitorimin dhe
mbikéqyrjen e veprimtarisé né fushén e lojérave t& fatit, dispozita t& caktuara té tij jané nxitése
t€ shmangies s€ obligimeve dhe pengesé pér pérmbushjen vullnetare té tatimeve.

Vlen t& theksohet se ligji aktual nuk &shté hartuar né p&rputhje me standardet e kérkuara pérmes
Udhg&zimit Administrativ Nr. 03/2013 Pér Standardet e hartimit t& akteve normative.

Legjislacioni aktual shogérohet me probleme g¢ derivojné nga mangésité ligjore dhe rregullative.
Kjo ndodh pér arsye se dispozita t& caktuara t& ligjit nuk zbatohen si duhet, jané t&
pakompletuara dhe shkaktojné ngarkesa té panevojshme.

Nga sa u tha mé lart¢, &éshté konstatim i pérgjithshém se problemi kryesor &shté rritja e
informalitetit dhe shmangia tatimore q& derivon nga sfida e zbatimit né praktiké té ligjit
aktual.

Aktualisht, Operatorét e licencuar pér lojéra & fatit jané t& shtriré né gjithé territorin e vendit, té
shtyré nga kriteret teknike pér licencim (distanca nga institucionet shtetérore, edukative, fetare,
distanca mes vete, etj.).

Kjo situaté véshtiréson efikasitetin e organeve t& zbatimit t& ligjit dhe krijon mundési reale pér
shmangie tatimore dhe moszbatim t& rregullave t& pércaktuara me ligj.

Operatorét e lojérave t€ Fatit, pérve¢ obligimit tatimor t& pércaktuar me ligjet pérkatése jané té
detyruar t&€ paguajné edhe akcizé€ mujore pér ¢do aparat n& dispozicion dhe taks¢ komunale pér
ushtrim t& aktivitetit.
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T e s e e e T e e e e Y e T R T |

Vlerésohet gé konstatimet e mésipérme ndikojné drejtpérdrejté né nxitjen e operatoréve té
Ipjérave té fatit drejt shmangies dhe evazionit tatimor.
Kjo ndodh pér faktin qé:

e ligji nuk ka pérkufizuar garté kompetencat e organeve té zbatimit t& ligjit (ATK, Policia
e Kosovés; Dogana e Kosovés dhe komunat);

e administrimi i zbatueshmérisé sé ligjit dhe pércaktimi i sakté 1 obligimit tatimor nga ana e
ATK-sé &shté problem né vete pér shkak t€ ményrés s€ raportimit t&€ qarkullimit t&
realizuar nga ana e operatoréve t& licencuar pér lojéra té fatit (mos-raportimi online);

e afati i shkurtér i licencave pérkatése;

e mungesa e kuadrit ligjor q¢ do t’i mundé&sonte Lotarisé s&€ Kosovés kushte t€ barabarta t&
afarizmit me Lotarité e vendeve té tjera,

e perceptimi publik negativ pér Lojérat e Fatit né Kosové, et;.

Figura 3: Dokumentet pérkatése té politikave, ligjet dhe aktet nénligjore

Dokument i
politikave, ligj
ose akti nén-

ligior

Lidhja me politikén apo
dokumentin planifikues
pérmes internetit ose
me aktet ligjore né
Gazetén Zyrtare

Institucioni(-et) shtetéror(e)
pérgjegjés(e) pér zbatim

Roli dhe detyrat e
Institucionit(-eve)

LIGJI NR. 04/L —
080 PER LOJERAT
E FATIT

GAZETA ZYRTARE E
REPUBLIKES SE KOSOVES
/Nr.9/4 MAJ 2012,
PRISHTINE

https://qzk.rks-

gov.net/
ActDetail.aspx?Actl

D=2813

e Administrata Tatimore e
Kosovés;

e Dogana e Kosovés,

e Policia e Kosovés,

e Komunat e Kosovés

ATK éshté autoritet
rregullator i lojérave té
fatit né Kosové.

Dogana e Kosovés éshté
kompetente pér akcizén
né aparate té LF.

Policia e Kosovés éshté
pérgjegjése pér ruajtjen
e rendit.

Komunat e Kosovés
administrojné taksat
komunale.

UDHEZIM
ADMINISTRATIV
MF - NR. 3/2013
PER ZBATIMIN E
LIGJIT NR. 04/L-
080 PER LOJERAT
E FATIT

https://qzk.rks-
gov.net/

e Administrata Tatimore e
Kosovés;

e Dogana e Kosovés,

e Policia e Kosovés,

e Komunat e Kosovés

o ATK éshté autoritet

rregullator i lojérave té
fatit né Kosové.

Dogana e Kosovés éshté
kompetente pér akcizén
né aparate té LF.

Policia e Kosovés éshté
pérgjegjése pér ruajtjen
e rendit.

Komunat e Kosovés
administrojné taksat
komunale.
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Shkaget e problemit, né rastin konkret ndérlidhen me:

®
L ]

Manggsité ligjore dhe rregullative; dhe
Céshtjet shogérore.

Mangésité ligjore konsistojné né:

Rregullat e paqarta- ekzistojné rregulla dhe kritere né ligjin aktual pér té cilal edhe
pse ka interpretime ligiore pérséri ngelet hapésiré pér paqartési, si p.sh. distancat e
nevojshme nga objektet shkollore, fetare etj.;

Rregullat shkaktojné ngarkesa t€ panevojshme -distanca mes lokaleve té lojérave té

fatit konsiderohel qé éshté absolutisht e panevojshme:

Kriteret ¢ véshtira pér operatorét e LF - procedurat e licencimit dhe afati i shkurtér i
licencave krijojné véshtirési 1é theksuara pér afarizmin e bizneseve;

Rregullat jané té vjetruara (legjislacioni aktual kufizon aplikimin e lojérave online dhe
bashképunimin ndérkombétar t€ Lotaris€ s¢ Kosovés):

Véshtirésité né inspektim - mungesa e serverit pérmes sé cilit do té béhej deklarimi
online i garkullimit t¢ Operatoréve (é licencuar krijon véshtirési né inspektim dhe
mundési pér shmangie tatimore.

Perceptimi publik negativ ndaj LF — véshtirésite gé rrjedhin nga kuadri ligjor aktual
qé jané manifestuar me efekte té natyrave té ndryshme kané ndikuar né krijimin e
perceptimil negativ tek masat e gjera;

Efektet (pasojat) qé ka shkaktuar kuadri aktual ligjor, jané :

Rritja e kriminalitetit- né mungesé ¢ perspektivés reale shumica e lojtaréve
“perspektivén” e kérkojné tek lojérave té fatit. Kjo kategori e gytetaréve réndom géndron
keq me té ardhura dhe ka prirje pér vepra kriminale.

Siguria e rrezikuar e qytetaréve — mungesa e perspekiivés sé qarté éshté burim i
pasigurisé gytetare,

Problemet familjare —kategoria e gytetaréve qé kané imagjinaté té pasur si rezultat i
realitetit té varfér, jané kandidaté potencial pér ushtrimin e dhunés né familje.

Numri i madh i vetévrasjeve — mungesa e perspektivés shpeshheré shpie né fund tragjik-
vetévrasje;

Investime té huaja modeste — duke pasur parasysh véshtirésité né zbatimin e ligjit dhe
pérceptimin negativ éshté evidente qé investimet e huaja (€ jené né nivele modeste;

’
Itﬂl
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® T¢ hyra buxhetore t¢ humbura- pér shkak té nxitjes pér shmangie dhe evazion fiskal,
pér arsyet e sipérpérmendura;

® Zhvillimi i ulét ekonomik —shkaget e lartpérmendura nuk lejojné gé aktivitetet e
lojérave té fatit té jené né funksion té zhvillimit ekonomik. Pérkundrazi efekti i tyre éshité
negativ.

Grupi punues vleréson qé zgjidhja e problemeve ekzistuese mund t& b&het pérmes kuadrit té ri
ligjor, i cili duhet t& jeté lehté i kuptueshém dhe zbatueshém pér t& gjithé akterét qé afektohen
prej tij.
Kuadri 1 ri ligjor do té jeté né interes & :
e Qeverisé sé Kosovés né funksion té&:
o pérmirésimit t& klimés sé t& bérit biznes,
o rritjes sé t& hyrave buxhetore, dhe
o uljes s€ papunésisé;
¢ Administratés Tatimore t& Kosovés :
o  pér t€ pérmbushur pérgjegjésité e saj ligjore si dhe
o pér té luftuar in-formalitetin;

e Lotarisé s¢ Kosovés,

* Operatoréve t€ licencuar pér Lojéra t& Fatit né Kosové, dhe

¢ Organeve t& zbatimit t& ligjit.

NE tabelén né vijim jané pasqyruar : palét e interesuara, shkaget, efektet dhe ndérlidhja me
shkaget/efektet.

Figura 1: Pasqyré e paléve té interesuara bazuar né pérkufizimin e problemit

Ményra me té cilén pala

SRt e Efekti-et me té cilat éshté e lidhur me kété shkak

Riflipglesss cilat &shté e lidhur

interesuar sl éshté e lidhur pala (shkage) apo efektin
P (efektet)
Qeveria e Kosovés Informaliteti T€ hyrat buxhetore Muk i ka kryer obligimet g8

rrjedhin nga ligji aktual

Zbatimi i drejté Nuk ka mundésuar
Administrata Tatimore | dhe njétrajtshém i raportimin online t&

e Kosovés ligjit pér t& gjithé qarkullimit & realizuar
tatimpaguesit

Realizimi i objektivave

Mospregenci s Mungesa e kuadrit adekuat

Lotaria ¢ Kosovés . ligjor
tregun rajonal
Mosdefinimi i Afati i shkurtér i
Operatorét e licencuar | qarté i kritereve licencave Natitia e g
pér LF (Shogata e LF) | teknike pér AL PR RBRANE BlRIore
licencim
Mbrojtja e interesit Mosdefinimi i garté i
Komunat qytetar kritereve teknike pér
licencim
Kriminaliteti

10
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R

Policia e Kosovés ekonomik Siguria e qytetaréve ' Kompetencat jo t& qarta

Realizimi i objektivave | Pérgjegjésia pér t& hyrat nga

Dogana e Kosovés :
akciza

Figura5: Aktivitetet e Departamentit té Lojérave té Fatit gjaté vitit 2015 dhe 2016

Pé&rshkrimi 2015 2016
Revokim i licencave 2 -
Léshim i licencave - 1
Vlera pér licencé - 5,500
Vazhdim i licencave 33 5
Vlera pér vazhdim licence 71,000 9,500
Zgjerim aktiviteti - 7
Vlera pér zgjerim - 81,250
Te hyrat nga depozitat - -
Gjithsej - numri i licencave dhe zgjerimeve 33 13
Gjithsej - vlera e licencave dhe zgjerimeve 71,000 96,250
Gjithsej - revokimi i licencave dhe zgjerimeve 2 :
Kérkesa pér organizim té lojérave shpérblyese 39 -
Numri i gjobave te l&shuara 31 225
Gjithsej- vlera e gjobave t& |&shuara 115,000 528,350

Burimi: ATK - Raporti vietor i punés 2015 dhe 2016

Figura6: Aktivitetet e Departamentit té Lojérave té Fatit gjaté vitit 2017

o Nr. i Nr. i arkullimi e Ulje e Zvogélim i

LR vizitave | punétorve i shtesé e kredjitimit hm%lbjes
Vizita rimbursive 2 - - - - -
Edukative 2 - - - - -
Mbledhja e informative 70 - - - - 5
Besueshméria e 103 12 1,865,350
dokumentacionit
Vézhguese 155 - - - = -
Vizitat me polici 68 - - - - 2
Léshimi | numrit fiskal 2 - - — E =
Kontakte né zyré 25 - 85,875 430 - 17,841
Vizita té tjera 859 » 147,520 14 - 14
TOTALI 1,286 12 2,098,745 64,566 24,883 141,781

Burimi: ATK-Raporti vjetor i punés 2017
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KAPITULLI 2
OBJEKTIVAT

Programi i Qeverisé sé& Republikés s¢ Kosovés pér periudhén 2017-2021 si dhe Strategjia
Kombétare e Republikés sé¢ Kosovés pér Parandalimin dhe Luftimin e Ekonomisé Joformale,
Pastrimit t& Parave. Financimit t€ Terrorizmit dhe Krimeve Financiare 2014-2018, jané
dokumentet bazé né té cilat &shté mbéshtetur Vendimi i Ministrisé s& Financave (MF) pér
themelimin e Ekipit Pérgjegjés pér hartimin e kétij koncept dokumenti.

Me qéllim t& rritjes sé mirégenies sé€ qytetaréve té Republikés sé Kosovés, Shtylla e dyté (II) e
Programit t& Qeverisé, pér periudhén 2017-2021 ka pércaktuar si prioritete:

e Zhvillimin ekonomik, dhe
e Punésimin.

Zhvillimi i hovshém dhe i géndrueshém ekonomik i mbéshtetur né potencialin njerézor dhe
pasurité natyrore t€ Kosovés éshté boshti i kétij programi geverisés.
Programi geverisés ka pércaktuar kéto objektiva stratexhike:

e Ekonomi t& zhvilluar dhe modernizim té shtetit si dhe

e Integrime euro-atlantike t& vendit.

Zhvillimi i pérshpejtuar ekonomik do t& mundésonte:

e rritjen e mirégenies s€ qytetaréve,

e hapjen e vende té reja té punés,

e zhdukjen e varférisé ekstreme né Kosové,
dhe 1 nj&jti do t& arritej pérmes rritjes sé géndrueshme ekonomike me normé mesatare prej pesé
(5) deri né shtaté pér gind (7%).
Pér t€ arritur kéto norma qg tejkalojné substancialisht mesataren e viteve t& fundit, Qeveria do t&
fokusohet né implementimin me sukses t& pesé (5) reformave q&¢ kané ndikim direkt né&
pérmirésimin e ambinetit ekonomik, fiskal dhe financiar. Masat programore pritet t& rezultojné
né rritje t& aktivitetit ekonomik, sidomos né industriné prodhuese, pérpunuese dhe até &
shérbimeve, duke mbéshtetur zgjerimin e eksporteve, zvogélimin e importeve dhe rrjedhimisht
pé€rmirésimin e bilancit tregtar t& vendit.
Q€ t€ arrihet ky synim i geveris€, i1 shprehur me programin e saj té punés pér periudhén 2017-
2021, &shté e domosdoshme &€ pérmirésohet edhe legjislacioni, i cili do t& krijonte mundési pér
zhvillimin mé t€ hovshém dhe klimé mé t& miré t&é & bérit biznes né Kosové, pérmes:

e rritjes s€ efikasitetit t& ofrimit t& shérbimeve,
e sistemit t& inspektimeve shtetérore dhe
e zvogélimit t& pengesave administrative pér bizneset.
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e

Né funksion t€ realizimit t& prioriteteve t&é mésipérme, Ministria e Financave ka vendosur t&
krijoj Grupin Punues pér rishikimin e kuadrit ligjor né fushén e tatimeve direkte dhe indirekte né
Kosové, né ményré qé propozimet e béra t&€ jené né funksion t& zbatimit mé t& drejté dhe mé té
lehté & ligjeve tatimore dhe procedurave, nga ana e tatimpaguesve dhe Administratés Tatimore,
né funksion t& pérmbushjes vullnetare té tatimeve, duke:

e Sistematizuar strukturén dhe pérmbajtjen;
e Ndryshuar dispozitat € nevojshme;

e Korrigjuar gabimet teknike; dhe

e Adaptuar legjislacionin sekondar.

N& kuadér t€ rishikimit t& legjislacionit tatimor né pérgjithési, MF e vleréson t&¢ domosdoshém
edhe rishikimin e Ligjit pér Lojérat e Fatit, duke pretenduar qé i njéjti t& jeté né funksion té
pérmbushjes tatimore nga ana e tatimpaguesve, posagérisht pérmbushjes sé¢ detyrimeve tatimore
né ményré vullnetare.

Ky qgéllim i pércaktuar, synohet té realizohet pérmes tri objektivave:

e Sistematizimi i duhur i dispozitave ligjore né fugqi;

e Harmonizimi i métejmé i legjislacionit me rekomandimet e institucioneve kombétare dhe
ndérkombétare; dhe

e Bvitimi i pengesave né zbatimin e legjislacionit tatimor ne pérgjithési.

Realizimi i sukseshém i kétyre objektivave do t& rezultonte me rritjen e t& hyrave buxhetore, si
rezultat i eliminimit t& evazionit fiskal, zvogélimit t& ekonomisé informale dhe rritjes se
aktiviteteve ekonomike investuese, prodhuese dhe eksportuese, pa ndonjé rritje t& normave té
tatimeve dhe doganave, por duke béré shtrirjen horizontale té sistemit fiskal.

Njéherit, do t& sigurohej edhe vazhdimésia e pérmirésimit t& mjedisit t& t& bérit biznes.

Figura 7: Objektivat relevante té Qeverisé

Emri i dokumentit pérkatés té planifikimit

Objektivi relevant (birtim)

Ekonomi té zhvilluar dhe modernizim t&
shtetit Programi i Qeverisé 2017-2021

Integrime euro-atlantike t& vendit Programi i Qeverisé 2017-2021

Ndérsa, objektiva specifiké, pérmbushjen e t& ciléve do t& mundésonte kuadri i ri ligjor, jané:

* Ulja e informalitetit pér pesédhjeté pérqind (50 %) deri né fund t& vitit 2021

= Rritja e t& hyrave tatimore nga Lojérat e Fatit pér pesédhjeté pérqind 50 % deri mé 2021.

" Pérgindja e pérmbushjes vullnetare t& detyrimeve tatimore, deri né fund té vitit 2021 t&
jeté mbi mesataren e pérgjithshme né nivel t& ATK-sé.
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KAPITULLI 3
OPSIONET

3.1. Opsioni 1
Opsioni pa ndryshime (gjendja status quo)

Mosndryshimi i Ligjit p&r Lojérat e Fatit do t& nénkuptonte vazhdimin e status quo-s s& tanishme
q€ do t& thot&, vazhdim i zbatimit t& njé ligji i cili ka mangési t& natyrés teknike- né ményrén e
hartimit e tij, dhe juridike - né zbatimin e tij.

Ligji aktual nuk &shté hartuar sipas standardeve t& hartimit t& akteve normative, t& pércaktuara
me Udh&zimin Administrativ Nr. 03/2013- Pér Standardet e hartimit t& akteve normative.

Shkaku i t€ metave t& sip&rpérmendura, shpeshheré hasim né dispozita t& cilat jan& t&
panevojshme apo edhe krijojné ¢’orientim né zbatimin e tyre brenda pérbrenda vet dispozités, t&
cilat manifestohen me véshtirési dhe joefikasitet pér institucionet e ndryshme né t& cilat ka
ndikim ligji, si : ATK, Dogana e Kosovés, Policia e Kosovés dhe komunat.

Gjithashtu, zbatimi i dispozitave t& ligjit né fjalé pérbéné sfidé edhe pér bizneset e Lojérave t&
Fatit, e cila manifestohet me nxitjet p&ér shmangie tatimore.

Mosndryshimi eventual i ligjit do t& nénkuptonte faktin q&¢ edhe mé tutje t€ vazhdohet me
manggsité e pémendura t& cilat nuk jané né funksion t& luftimit t& ekonomisé joformale, t&
pércaktuar si objektiv stratexhik i Qeverisé.

3.2. Opsioni 2
Ndryshimi i politikés

Ndryshimi i politikés ekzistuese béhet duke hartuar kuadrin e ri ligior pér Lojérat e Fatit,

pérmes (€ cilit do t€ pércaktoheshin kriteret dhe procedurat pér fushéveprimin e Lojérave t&
Fatit né Kosové.

Hartimi i infrastrukturés sé& re dhe t& pérshtatshme ligiore do t& ndikonte né kontrollin dhe
mbikéqyrjen e aktivitetit t& lojérave t& fatit nga ana e organeve (€ zbatimit t& ligjit, me ¢’rast
aktiviteti né fjalé do t& véhej né funksion t& drejtpérdrejt€ t& zhvillimit ekonomik t& vendit. Pra,
me ané t&€ njé baze ligjore t& miréfillté dhe kontrolluese nga ana e institucioneve pérgjegjése do &
eliminoheshin dobésité e sipérpérmendura t&¢ kuadrit ekzistues ligior si dhe paragjykimet
shoggrore, t€ nderlidhura me perceptimin publik pér bizneset qé€ 1 takojné késaj fushe.

Gjithashtu, kuadri i ri ligjor do t¢ mundésonte:
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e Hartimin e tij né pérputhje me kérkesat standarde t& Udhézimit pér hartimin e akteve
normative;
¢ Eliminimin e dispozitave ligjore:
o jo té plota,
o kontradiktore .dhe
o atyre q& krijojné ngarkesa € panevojshme ( t€ ndérlidhura me procedurat e
licencimit dhe rilicencimit).
Elementet kryesore t& politikés s& propozuar ¢ duhet t& trajtohen pérmes Ligjit t& Ri pér Lojérat
e Fatit do t& pérgendrohen n& aspektin pérmbajtésor dhe né até teknik. Disa nga ndryshimet
pérmbajtjesore t& kérkuara, por duke mos u limituar, jané si né vijim:

1. Neni 1 - Qéllimi,

o duhet t'i paraprij neni qé pércakton Objektin e ligjit duke potencuar qé ky ligj
pércakton kategorité e lojérave té fatit té lejuara, kushtet, kriterel dhe procedurat qé
rregullojné kété veprimtari né Republikén e Kosovés, si dhe detyrat, pérgjegjésité dhe
bashképunimin e strukturave pérgjegjése pér monitorimin dhe mbikéqyrjen e
veprimtarisé né fushén e lojérave té fatit.

e dubhet té pasohet me nenin Fusha e zbatimit. Pérmes kétij neni do 1é pércaktoheshin
subjektet né té cilat ky ligj ka ndikim.

2. Neni 2- nuk éshté titulluar.

Neni 8, paragrafil, nén-paragrafi 1.5 i Udhézimit Administrativ Nr. 03/2013(né tekstin né
vazhdim U.A. Nr. 03/2013) Pér Standardet e hartimit té akteve normative, pércakton qé
secili nen duhet té keté titullin.

e Meqé neni né fialé pércakton parimet themelore té ndérlidhura me lojérat e fatit,
propozojmé qé neni té titullohet Parimet Themelore.

3. Neni 3, Pérkufizimet- duhet té riformulohet me géllim té ofrimit t¢é pérkufizimeve sa mé té
plota dhe té sakta si dhe zgjerimit & pérmbajtjes sé pérkufizimeve. Posagérisht, jané
identifikuar pér riformulim paragrafét:

1.2. Aplikim,

1.4. Automati,

1.5. Basti,

1.8. Lojérat numerike,

1.10. Lojérat e lotarisé,

1.12. Bordi menaxhues,

1.23. Licenca pér lojérat e fatit,
1.25. Kazino,

1.40. Bingo televizive,
1.41.Lojéra elektronike té fatit
1.42.Video-lotari

1.43. Zoné e liré.
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4. Neni 4, Lojérat e fatit — licencimi, kategorizimi dhe rregullimi,

o duhet té riformulohet paragrafi 4 i nenit duke e ndaré né dy (2) nén-paragrafé me
¢'rast, nén-paragrafi 4.1 do té pércaktonte té drejtén dhe autoritetin e ATK-sé pér
rregullimin e lojérave né kazino ndérsa nén-paragrafi 4.2 do té pércaktonte autorizimet e
bizneseve té licencuara pér lojéra né kazino.

e Paragrafi 5 i nenit duhet té rishgyrtohet.

o Gjithashtu, duhet té shiohet paragraf'i ri (paragrafi 6) me kété pérmbajtje:

Lojérat e lotarisé mund té organizohen online dhe né ményré elektronike.

5. Neni 5 - Lojérat zbavitése dhe konkurset shpérblyese,

e Dubhet té riformulohet paragrafi 3 duke u ndaré né dy paragrafé ( paragrafin 3 dhe
paragrafin 4) né ményré qé té béhet i qarté dallimi né mes té natyrés sé shpérblimit dhe
mEenyrés sé pagesés.

e Paragrafi 4 béhet paragraf nr.5.

6. Neni 6 - Publiciteti i lojérave té fatit dhe ushtrimi i aktivitetit té tyre né zona té lira-
e duhet té riformulohet paragrafi 1 duke e ndaré né katér (4) nén-paragrafé ndersa
paragrafi 3 inenit duhet té pérfshihet né nén-paragrafin 1.4 té po kétij neni.

7. Nenet 7-11 nuk jané titulluar.
e Neni 8, paragrafil, nén-paragrafi 1.5 i Udhézimit Administrativ Nr. 03/2013(né tekstin
né vazhdim UA. Nr. 03/2013) Pér Standardet e hartimil té akteve normative,
pércakton qé secili nen duhet 1é keté titullin.

8. Neni 7 — i referohet Lotarisé sé Kosovés por:

e duhet titulluar,

e duhet riformuluar duke pércaktuar garté:
o statusin e subjektit juridik,
o pérgjegjésité e Qeverisé sé Kosovés si themeluese e Lotarisé dhe
o lojérat e lotarisé té cilat mund té organizohen nga ky subjekt.

9. Neni 8 — i referohet Menaxhimit té Lotarisé sé Kosovés por duhet titulluar dhe riformuluar
duke pércaktuar qarté autoritetin mbikéqyrés té Lotarisé sé Kosovés.

10. Neni 9 —i referohet Statutit Lotarisé sé Kosovés por duhet titulluar.

11. Neni 10 — duhet té pércaktoj qarté kompetencat e Bordit Mbikéqyrés té LK.
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12. Neni 11- duhet titulluar dhe meqenése pércakton ményrén e bashképunimit me lotarité e
shteteve té tjera, propozojme:
 tétitullohet * Bashképunimi i LK me lotarité e shteteve té tiera”,
® Paragraf I dhe paragrafi 4 i nenit 11 duhet té pérfshihen né nenin7 té ligjit.

13. Neni 12 - Lojérat e lotarisé,

® 1€ riformulohet paragrafil i nenit duke pércakiuar dhe kategorizuar lojérat e lotarisé gé
lejohen né bazé té ligjit té ri mbi Lojérat e Fatit né Republikén e Kosovés.

14. Neni 13 - Rregullat e lojérave té lotarisé —

° paragrafi 4 plotésohet, ndryshohet dhe merr kété pérmbajtie:

Lotaria e Kosovés éshté e detyruar qé rregullat e lojérave té lotarisé t'i shpall
publikisht para fillimit t¢ organizimit té lojés né fagen zyrtare té saj, dhe personave té interesuar
pér pjesémarrje né lojé 1¢ ju mundésoj qé né pikat e shitjes t'i kené né dispozicion (1é njihen me)
rregullat e lojés.

o Shiohet paragrafi 5 me kété pérmbajtje:

Kushtet pér organizimin e pérbashkét té lojérave té fatit me Lotarité e shteteve (¢ tjera
dhe/apo me organizatat e specializuara, pércaktohen me rregullat e lojés, té cilat aplikohen pasi
1é merret pélqimi nga Ministria e Financave.

15. Neni 14 - Térheqja e fitimeve -
® Propozohet paragraf'i ri nr. 3. me kété pérmbajtje:

Né lojerat ndérkombétare me organizim té pérbashkét me Lotarité e shieteve té tjera ku térheqja
e numrave ose simboleve béhet jashté Republikés sé Kosovés, procesi i térhegjes zhvillohet né
pajtim me rregullat e shtetit né té cilin béhet térhegja,

® Propozohet paragrafi ri nr. 4 me kété pérmbajtje:

Nése térheqja e numrave fitues béhet me gjenerimin e numrave (sistemit random),
mbikéqyrja e térhegjes e pércaktuar né paragrafin 1 dhe paragrafin? ¢ kétij neni, nuk
aplikohet,
* Pas shtimit (¢ dy paragraféve té rinj, paragrafét aktual: 3;4;5 dhe 6, kalojné si
paragrafé: 5; 6; 7 dhe 8.
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® Paragrafi 6 duhet t¢ riformulohet me géllim qé 1¢ pércaktohet ményra dhe kushtet e
revokimit t¢ organizimit té lojés,

16. Neni 15 -5 ka titull, duhet té pérfshihet né nenin 14

17. Neni 16 - Fondi i fitimeve dhe pagesat-

® propozohen dispozita shtesé qé do té pércaktonin fondin e Jitimit né lojérat
ndérkombétare, bazuar né rregullat pérkatése.
®  Gjithashtu, pércakiohet menyra e pagesave pér pjesémarrje né lojérat e lotarisé

18. Neni 17- s 'ka titull, duhet rregulluar. Propozim “Pagesat pér fituesit”

19. Neni 19 - Lotaria, ne¢ pérputhje me U.A. Nr. 03/2013, paragrafét duhet té ndahen né nén-
paragrafé

20. Neni 20 - Loto, keno dhe varianta té lojérave té tjera

Duhet té riformulohet titulli dhe pérmbajtja me géllim té pércaktimit té menyrés sé térhegjes s¢
numrave  fitues pér lojérat ndérkombéiare q¢ organizohen né bashképunim me Lotarité e
shteteve tjera.

21. Neni 24 - Autoriteti i lojérave té fatit,

® propozim pér titull té nenit: Autoriteti i Mbikégyrjes sé Lojerave 1¢ F, atit;
® pérmbajtja e nenit té riformulohet duke pércaktuar pérgjegiésiné per aktet nénligjore
qé rijedhin nga ligji.

22. Neni 25 - Licencat e nevo ishme — 1¢ riformulohet titulli :Licencat pér lojérat e fatit
® Nénparagrafét: nga 1.1 deri né 1.6 16 kétij neni duhet té ndahen né nén-nén paragrafe;

* Paragrafét 2 dhe 3 to kétij neni duhet té riformulohen me qéllim té eliminimit t¢
paqartésive qé pérmbajné aktualisht.

23. Neni 28 - Rezultatet e pérshtatshmérisé - duher ¢ riformulohen me géllim té pércaktimit té
menyrés sé verifikimit té pérshtatshmerise.

24. Neni 31 - Licencat, regjistrimet dhe gjetjet e pérshtatshmérisé
Té revokueshme — t& patransferueshme,
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e duhet té riformulohet paragrafi 1 dhe paragrafi2 né ményré gé té pérmbushin kérkesat e
UA. Nr. 03/2013.

25. Neni 33 - Plotésimi i kriterit té pérshtatshmérisé

e duhet té riformulohet pérmbajtja e nenit né ményré qé té pérmbushen kérkesat e U.A.
Nr. 03/2013.

26. Neni 35 - Personat qé ndalohet té kené interes né lojérat e fatit
® duhet té riformulohet pérmbajtia e nenit né ményré qé 1é pércaktohen qarté personat té
ciléve u ndalohet té kené interes né LF.

27. Neni 36 - Aplikimi, kostoja dhe doréheqja nga e drejta e fshehtésisé
o T¢ riformulohet titulli dhe pérmbajtja e nenit.

28. Neni 38 -Aplikimi ,autorizimi pér hetime té historikut t¢é aplikantit

o T¢ riformulohet titulli dhe pérmbajtja né ményré qé té pércaktohen qarté té drejtat dhe
detyrimet e aplikantit dhe ATK-sé, né njé proceduré licencimi.

29. Neni 39 - Shkarkimi nga pérgjegjésia —nxjerrja e informacionit ose publikimet
e Té riformulohet dhe té pérfshihet si paragraf né nenin 38.
30. Neni 40 - Rifreskimi i licencés, regjistrimi, gjetja e pérshtatshmérisé apo leje tjetér

 ishte dispozité kalimtare dhe vierésohet e panevojshme, prandaj duhet té fshihet.
31. Neni 41 - Refuzimi i njé kérkese,
* 1€ riformulohet titulli dhe pérmbajtja né ményré qé té pércaktohen qarté 1é drejtat e
aplikantit né rastet e refuzimit té kérkesés pér licencim.

32. Neni 43 - Forcimi i zbatimit té ligjit

e ky nen konsiderohet i panevojshém prandaj duhet té fshihet.
33. Neni 46 - Kontraktimi me persona té papérshtatshém,
» paragrafil dhe 2 duhet té plotésohen dhe riformulohen, me qéllim té pércaktimit ¢

parakushteve gé duhet plotésuar nga personi qé méton té hyjé né marréveshje eventuale
me personin e licencuar.
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34. Neni 51 - Ndalimi dhe marrja né pyetje e personit té dyshuar pér shkeljen e ligjit ,
e kérkohet riformulim i titullit dhe pérmbajtjes sé nenit.
35. Neni 52 - ATK-ja dhe Policia ¢ Kosovés —

o Titulli duhet té riformulohet.

e Paragrafi 2 dhe paragrafi 5 i nenit, konsiderohen té panevojshém prandaj duhet té
fshihen, ndérsa

o paragrafi 4, béhet paragraf 3 dhe duhet té pércaktoj kompetencat e Doganés sé Kosovés
né zbatim té dispozitave té kétij ligji.

36. Neni 53 - Marréveshjet, kontratat dhe giraté —
e ky nen konsiderohet i panevojshém prandaj duhet té fshihet.
37. Neni 55 - Fitimet personale materiale ose konflikti i interesit-

e ky nen konsiderohet i panevojshém prandaj duhet té fshihet.

38. Nenet 57-63,
* nuk kané tityj. (Neni 8, paragrafil, nén-paragrafi 1.5 i U.A. Nr. 03/2013 pércakton qé
secili nen duhet té keté titullin).
39. Neni 60 —

o dubhet titulluar neni, dhe
® duhet (¢ rishqyriohen kushtet e pércaktuara né paragrafinl té nenit né ményré qé

zbatimi praktik i dispozités té jeté mé i lehté.
40. Neni 61-

o duhet titulluar neni ndérsa
 paragrafi 3 i tij duhet té ri-formulohet dhe 1¢ ndahet né nén-paragrafé.

41. Neni 64 dhe 65

® dubhet 1é fuzionohen né njé nen té vetém.
e pér kété nen, kérkohet nga Ministri i Financave nxjerrje e aktit nénligjor .
42. Neni 66 -duhet titulluar neni

o (ériformulohet, posacérisht nén-paragrafét: 2.3; 2.4 dhe 2.6. si dhe paragrafét 6 dhe 7
1é kétij neni.
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43. Neni 70
o (& rishqyrtohen kushtet pér organizatorét e basteve ngase ligji aktual éshté shogéruar
me shumé probleme, posagérisht té natyrés teknike.

44. Neni 75—

o konsiderohet i panevojshém (duhet fshiré) ngase detyrimet tatimore pércaktohen me
ligjet pér tatimelt direkte, t¢ aplikueshme né Republikén e Kosovés.

45. Neni 76 - Ndéshkimet pér mos licencim,

e viera e gjobave té rishqyrtohet pér arsye se administrimi i ndéshkimeve nga ATK
pércaktohet nga fakti gé ndéshkimet pérbéjné njé mjet té réndésishém té administratés
tatimore pér té ndjekur misionin e vel 1é mbledhjes sé efekishme 1é té hyrave pér
Buxhetin e Kosovés. Ndéshkimet mbéshiesin até mision vetém nése ato rrisin
pérmbushjen vullnetare.

46. Neni 77 - Ndéshkimet pér shkelje té dispozitave ligjore,

e vlera e gjobave té rishqyrtohet.

47. Neni 79 - Pezullimi ose revokimi i njé licence —

o (¢ riformulohet pérmbajtja e nenit.
Pérpos ndryshimeve t€ nevojshme, t&€ sipérshénuara, Grupi punues e vleréson me interes edhe
fushatén mediale pér sensibilizimin e opinionit publik pér Lojérat e Fatit n& Kosové, impaktin e
tyre né aspektin fiskal dhe t& zhvillimit socio-ekonomik, me qéllim t& périrésimit t& pérceptimit
aktual publik.

3.3. Opsioni 3

Ndryshimi i gasjes ekzistuese té zbatimit

Ndryshimi i qasjes ekzistuese t& zbatimit q&€ nénkupton se problemi “&shté tek qasja dhe jo
tek ligji”, vlerésohet i pamjaftueshém dhe si i tillé nuk do t’i tejkalonte problemet
ekzistuese me té cilat ballafagohet kjo veprimtari.

Pérpos ndryshimeve t& nevojshme, t€ sipérshénuara vlerésohet me interes edhe fushata
mediale pér sensibilizimin e opinionit publik pér Lojérat e Fatit né¢ Kosové, impaktin e tyre
né aspektin fiskal dhe t€ zhvillimit socio-ekonomik, me géllim t& pérmirésimit t& pérceptimit
aktual publik.

Pér ndryshimin e qasjes ekzistuese t& zbatimit, &shté me interes dhe e domosdoshme ndérmarrja
€ masave si né vijim:
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Njé fushaté mediale pér pérmirésimin e pérceptimit aktual publik pérmes sensibilizimit
t& opinionit publik pér Lojérat e Fatit né Kosové, me qéllim té sqarimit rreth impaktit
t€ tyre n€ aspektin fiskal dhe t& zhvillimit socio-ekonomik:

Memorandume bashképunimi n& mes t& ATK-sé dhe organeve t€ tjera né funksion té
zbatimit t& ligjit,

Ngritja e métejmeé e kapaciteteve operacionale t& ATK-sé.

22



KONCEPT DOKUMENTI PER LOJERAT E FATIT
\

KAPITULLI 4 i )
IDENTIFIKIMI DHE VLERESIMI I NDIKIMEVE TE ARDHSHME

Pércaktimi pér opcionin e Ndryshimit t& politikés do t& manifestohet me ndikime t& aspektit
ekonomik dhe shoggror.

Ndikimet ekonomike do t& shprehen pérmes:
* Rritjes s& numrit aktual t& vendeve t& punés- fugizimi i kapaciteteve operacionale té
Subjekteve 1¢ LF nénkupton rritjen e nevojés pér angazhime shtesé 1€ fugisé punétore,

® Rritjen e numrit t& bizneseve t& reja- pérmirésimi i klimés sé té bérit biznes nénkupton
shtimin e numrit té bizneseve té reja;

e Uljen e ngarkesave administrative pér bizneset- kohézgjatja e validitetit 1¢ licencave dhe
eliminimi i taksés sé akcizés do té ul ndjeshém ngarkesat administrative pér bizneset,

* Investimeve t& huaja direkte- pérmirésimi i klimes sé 16 bérit biznes nénkupton shtimin e
investimeve té huaja direkte;

* Konkurrencés lojale né treg- kuadri i ri ligior do té jeté né funksion té konkurrences
lojale né treg;

® Rritjen e pérgjithshme ekonomike- 7¢ githa ndikimet e sipérpérmendura té natyrés
ekonomike do té mundésojne rritjen e pérgjithshme ekonomike té vendit.

Ndikimet shogérore do t& shprehen pérmes:
e Uljes s& shkallgs sé papunésisé- fugizimi i sektorit té Lojérave té Fatit do té krijoj vende
1€ reja té punés, qofte né mnyré direkte apo indirekte, pérmes té hyrave shtesé ne buxhet;

 Ngritjes s¢ miréqenies s& pérgjithshme- konrribuiti i 10 hyrave shtesé né buxhet, ne
menyré prporcionale, krijon parakushte Peér ngritjenm e mirégenies sé pérgjithshme;

® Mundési mé t&¢ médha pér investime né skema sociale, edukim, sport, siguri dhe
shéndetési publike , etj. fugizimi i sektorit t¢ Lojérave té Fatit do té krijoj mundési pér
investime direkte né fusha té caktuara, si- skema sociale, edukim,sport, kulture, etj.

e Uljes sé& pérgjithshme té& kriminalitetit, dhunés né familje, etj.- ngritja e mirégenies sé
pérgjithshme ndikon né ményré direkte ne uljen e sjelljeve devijante té shogerise.

Vlen & theksohet q& opsioni i rekomanduar nga Grupi punues, pra, hartimi i ligjit t& ri pér
Lojérat e Fatit, nuk parasheh kosto shtesg financiare, marré& parasysh q€ ndryshimet kryesore q&
duhet t€ beéhen jané kryesisht t& fokusuara né problemet e harmonizimit t& ligjit, ato teknike dhe
referenciale, si dhe evitimi i problemeve tjera gjaté zbatimit, si dhe marre parasysh qé& opsioni i
rekomanduar nuk do t& kérkoj krijimin e funksioneve t& reja t€ detyrave plotésuese pér
institucionet publike.
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Figura 8: Ndikimet mé té réndésishme té identifikuara pér kategoriné e ndikimit

Kategorité e ndikimeve

Ndikimet pérkatése t& identifikuara

Ndikimet ekonomike

* Rritja e numrit aktual t& vendeve t& punés,

* Rritja e numrit t& bizneseve té reja

* Ulja e ngarkesave administrative pér bizneset,
* Investime t& huaja direkte

* Konkurrencé lojale né treg

* Rritje e pérgjithshme ekonomike.

Ndikimet shogérore

* Ulja e shkallés s& papunésisg,

* Ngritja e miréqgenies s& pérgjithshme,

* Mundési mé t& médha pér investime né skema sociale, edukim, sport,
siguri dhe shéndetési publike , efj.

*Ulje e pérgjithshme e kriminalitetit,dhunés né familje, etj.

Ndikimet mjedisore

Nuk ka ndikime relevante t& pritshme né kété kategori

Ndikimet né t& drejtat
themelore

Nuk ka ndikime relevante t& pritshme né kété kategori

Ndikimi gjinor

Nuk ka ndikime relevante t& pritshme né k&te kategori

Ndikimet e barazisg
sociale

Nuk ka ndikime relevante t& pritshme né kété kategori

Ndikimet tek té rinjté

T¢€ hyrat shtes¢ né Buxhetin e Republikés mundésojné:
* Ngritje t& cilésisé s¢ edukimit t& tyre profesional,
¢ Mundési mé t& médha pér sport, kulturé dhe rekreacion,
e Ulje e nivelit t& papunésisé,
® Ngritje e miréqenies s¢ pérgjithshme, etj.

Ndikimet n& ngarkesén
administrative

Nuk ka ndikime relevante & pritshme né kété kate gori
Me opsionin e rekomanduar, barra tatimore pé€r Operatorét e Lojérave té
Fatit do t€ jeté mé lehté e pérballueshme pér faktin qé ligji iri:
e doté jeté mé ilehté, mé i drejté dhe mé i akceptueshém:;
® do té sigurojé barazi né treg duke eliminuar konkurrencén jolojale; dhe
¢ do té pérmirésoj perceptimin publik i cili do t& jeté forcé shtytése pér
kété industri.

Ndikimi i NMV-ve

Nuk ka ndikime relevante t& pritshme né kété kategori
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Figura 9: Té hyrat né Buxhetin e Kosovés nga Taksa e akcizés :

T& hyrat e taksés sé akcizés nga lojérat e fatit
Vitet ai’f;:;: (ee) Pagesa (€)
2014 10,712,644.92 10,712,644.92
2015 10,803,238.13 10,803,238.13
2016 11,854,028.15 11,854,028.15
2017 13,925,847.00 13,925,847.00
Janar-Qershor /2018 | 7.673,787.23 7,673,787.23
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KAPITULLI S
KOMUNIKIMI DHE KONSULTIMI

Gjaté pérgatitjes s¢ Strategjisé Legjislative pér vitin 2018 dhe Programit t& Qeverisé s&
Republikés s¢ Kosovés 2017 — 2021, pér géllime informative jané mbledhur informata me
metoda direkte dhe indirekte, pérfshiré kétu edhe ¢éshtjet q& kishin t& b&né me zbatimin e
legjislacionit tatimor.

Me géllim (€ ngritjes sé cilésisé sé politikés respektivisht Koncept Dokumentit, vlen té theksohet
komunikimi dhe konsultimi i Grupit Punues me personat & ndikohen nga problemi respektivisht
me pérfagésues t€ grupeve (& interesit si dhe eksperté té fushés.
Me kété rast duhet t€ pérmendim takimet me :
e Departamentin e Lojérave té Fatit né kuadér t& ATK-sé;
® “Lotaria e Kosovés™ Sh.a. respektivisht drejtorin e saj;
e “Shoqatén e Lojérave (€ Fatit né¢ Kosové” respektivisht kryetarin e saj si dhe
e Pérfagésues &€ Shoqatés Gjermane pér Bashképunim Internacional GIZ -Zyra né
Prishting,
Takimet me palét e sipérpérmendura kishin pér qéllim :
o informimin e drejtpérdrejté pér synimet dhe objektivat e politikés sé re;
e rritjen e transparencés né vendimmarrje t& Qeverisé sé Republikés sé Kosovés;
¢ ofrimin ¢ mund&sisé pér adresimin e propozimeve, vérejtieve dhe rekomandimeve t&
tyre, né€ funksion té eliminimit t&€ dobésive t& ligjit aktual.

Komunikimet jan& realizuar nga personi pérgjegjés pér KD pérmes takimeve t& drejtpérdrejta
ndérsa vérejtjet dhe rekomandimet nga ana e tyre jané dorézuar né formé té shkruar, t& cilat i
jan€ prezantuar grupit punues pér shqyrtimin dhe inkorporimin e tyre, né rastet kur jang
vlerésuar t€ drejta dhe té arsyeshme.

Emérues i pérbashkét i té gjitha takimeve &shté konstatimi i nevojés pér ndryshime imediate t&
ligjit aktual si dhe vlerésimi i transparencés né vendimmarrje t& Qeverisé.

Figura 10: Pérmbledhje e aktiviteteve té komunikimit dhe konsultimit té kryera pér koncept
dokumentin e Lojérave té Fatit

Procesii konsultimit synon:
- motivimin e pal&ve t& interesuara q& t& ofrojné piképamjet ¢ tyre ;
- pjesémarrjen maksimaléve té paléve té interesit né procesin e konsultimit:
- pérmirésimin e pérkufizimit t& problemit népérmjet konsultimit t&
fokusuar

Qéllimi kryesor Grupi i synuar Aktiviteti Komunikimi/njofti | Afati kohor | Personi
mi pérgjegjés

Diskutime specifike -Lotaria e Kosovés; | Takime Pérmes tel. & Datae

fillestare lidhur me -Shoqata e Lojrave | pune e-mail adresa takimeve GP

politiken té Fatit

iw?
o |
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Diskutimi i paré i Té gjitha palét e Takim Ftesa Shtator-
pergjithshem publik interesuara publik pjesémarrésve Tetor2018
me palét e interesuara dhe njoftimi né GP
(Problemi, Objektivat éebfage
dhe Opsionet)
Shqyrtimi i Sipas neni 7 te Konsultimi | Konsultimi me Shtator —

pikepamjeve te inst. RrPQ 09/2011, paraprak shkrim pérmes 2018

. : : : GP
tjera lidhur me vecanerisht PK e-mail
politiken e propozuar | dhe komunat
Shqyrtimi i Té gjitha palét e Konsultimi | Konsultim me Tetor 2018 | GP/
piképamijeve té paléve | interesuara publik me shkrim permes e- Kordinatori
té interesuara lidhur shkrim mail dhe Publikimi per

me politiken e i dokumentit né konsultim
propozuar portalin pér publik i MF

konsultim publik
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KAPITULLI 6
KRAHASIMI I OPSIONEVE

Grupi punues gjaté hartimit t& koncept dokumentit ka shqyrtuar opsionet si né vijim:
Opsioni 1: Opsioni pa ndryshime (gjendja status quo)
Opsioni 2: Ndryshimi i politikés
Opsioni 3: Ndryshimi i gasjes ekzistuese t& zbatimit

Opsioni 1, nénkupton mos ndryshimin e ligjit aktual q& nénkupton ruajtjen e status quo-s fdhe
rrjedhimisht, mé pak t& hyra né buxhet.

Opsioni 2, parasheh tejkalimin e situatés ekzistuese p&rmes hartimit t& ligjit t& ri me géllim t&
krijimit t€ njé ambienti sa mé t& pérshtatshém t& t& bérit biznes dhe njékohésisht rritjes sé
pérmbushjes s¢ obligimeve tatimore nga ana e tatimpaguesve.

Hartimi i infrastrukturés sé re dhe t& pérshtatshme ligjore do té ndikonte né kontrollin dhe
mbik&qyrjen e aktivitetit t& lojérave t¢ fatit nga ana e organeve t& zbatimit t& ligjit, me ¢’rast
aktiviteti né fjalé do t& véhej né funksion t€ drejtpérdrejté t& zhvillimit ekonomik t& vendit. Pra,
me ané t& nj& baze ligjore t& miréfillté dhe kontrolluese nga ana e institucioneve pérgjegjése do té
eliminoheshin dobésité e sipérpérmendura t& kuadrit ekzistues ligjor si dhe paragjykimet
shoqggrore, t€ nderlidhura me perceptimin publik pér bizneset qé i takojné késaj fushe.

Gjithashtu, kuadri i ri ligjor do t&¢ mund&sonte:

e Hartimin e tij n& pérputhje me kérkesat standarde t&¢ Udhézimit pér hartimin e akteve
normative;
e Eliminimin e dispozitave ligjore:
o joté plota,
o kontradiktore ,dhe
o atyre qé krijojné ngarkesa té panevojshme ( t& nderlidhura me procedurat e
licencimit dhe rilicencimit),
Pérfitimi neto pérmes opsionit t& dyté do t& jeté shumé mé& i madh, krahasuar me dy opsionet
tjera.

Opsioni 3 - Opsioni i adresimit & problemeve me ané t& ndryshimit t& qasjes s€ zbatimit nga
ana e akteréve t& pérfshiré. Grupi punues vleréson qé ndyrshimi i mqasjes duke e ruajtur kuadrin
ligjor ekzistues &shté i pamjaftueshém pér sanimin e problemeve dhe ndryshimin e gjendjes né
kuptimin pozitiv.
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ndryshimit t€ politikés mundéson tejkalimin e problemeve ekzistuese respektivisht éshté zgjidhje

afatgjate.

Figura 11: Plani i zbatimit pér Opsionin 2

;l(fl]il'cl':"lzilé; Ndryshimi i Ligjit pér Lojérat e Fatit :?)lsf:c?sesé
Objektivi e Ulja e informalitetit , pritur
strategjik e Pérshpejtim té zhvillimit ekonomik pérmes rritjes sé té hyrave buxhetore
e Pérmirésimi i klimé&s t& t& bérit biznes né Kosové.
Produktet, aktivitetet, viti dhe organizata/departamenti pérgjegjés
Objektivi Produkti ME shumeé té hyra né buxhet
Specifik 1 1.1
Viti 1 Viti 2 Viti 3 Viti 4 Viti 5 Institucioni
/departame
nti
pérgjegjés
Uljae Aktiviteti
informalitetit 111 Rritje pér
Zbatiminé | 2019 2020 2021 DLF-ATK 50%
praktiké i
Ligjit té Ri
Aktiviteti
1.1.2 ATK %
Fushaté 2019 2020 2021
mediale
Aktiviteti
1.1.53
Ngritje e
kapacitet | 2019 ATK
eve op.
té DLF
Produkti
12
Vitil |Vviti2 [Viti3 | Vitia |Viti5 | Institucioni
/departame
nti
pérgjegjés
Aktiviteti
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1.2.1

Objektivi Produkti Etj.
Specifik 2 2.1

Produkti Etj.
Pérshpejtim | Pérmirési
t€ zhvillimit | mi
ekonomik gjiendjes
pérmes rritjes | ekonomik
sé té hyrave | o-seciale
buxhetore
Objektivi ProduktiN | Etj.
Specifik 3 i |
Pérmirésimi i | Mé shumé
klimés té té investime
bérit biznes direkte
né Kosové

[Pérmblidhni shkurtimisht Opsionin 3. Pérshkruani se si ky opsion trajton problemin kryesor, shkaget
dhe efektet e identifikuara né Pemén e Problemit.]

Figura 12: Tabela e krahasimit me té tre opsionet

Metoda e krahasimit:

Ndikimet
relevante
pozitive

Opsioni 1: Asnjé ndryshim

Opsioni 2: Pérmirésimi i
zbatimit dhe ekzekutimit

Opsioni 3:

Nd. ekonomike

Pa ndikim

pozitiv

pozitiv

Ndikimet
relevante
negative

Kostot relevante
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Vierésimi i Viti 1 Viti 2 Viti 3 Viti 1 Viti 2 Viti 3 Viti 1 Viti 2 Viti 3
ndikimit té

pritshém
buxhetor

| Pérfundimi

KAPITULLI 7
KONKLUZIONET DHE HAPAT E ARDHSHEM

Grupi punues, duke marr né konsideraté:
* objektivat e Qeverisé né funksion t& zhvillimit t& pérgjithshém socio-ekonomik,
¢ gjendjen ekzistuese né 1émin e Lojérave t& Fatit né Kosoveé,

* mang@sité q¢ pérmban legjislacioni aktual, né aspektin e formés dhe té& pérmbajtjes
konkludon se :

2

1. Nisur nga konstatimet e mésipérme, problemi kryesor qé e ciléson ligjin aktual &shte
problemi i zbatimit n& praktiké té tij, Peér arsyet e pérmendura né kété koncept
dokument.

2. Qéllimi i pércaktuar né kéts koncept dokument synohet t& realizohet pérmes tri
objektivave:
o Sistematizimi i duhur i dispozitave ligjore né fuqi;
© Harmonizimi i métejmé i legjislacionit me rekomandimet ¢ institucioneve
kombétare dhe ndérkombétare; dhe
o Evitimi i pengesave né zbatimin e legjislacionit tatimor ng pérgjithési.

Realizimi i sukseshém i kétyre objektivave do t& rezultonte me rritjen e t& hyrave buxhetore, si
rezultat i eliminimit t&¢ evazionit fiskal, zvogélimit t¢ ekonomisé informale dhe rritjes se
aktiviteteve ekonomike investuese, prodhuese dhe eksportuese, pa ndonjé rritje t& normave t&
tatimeve dhe doganave, por duke bérg shtrirjen horizontale t& sistemit fiskal.Njéherit, do t&
sigurohej edhe vazhdimésia e pérmirésimit t& mjedisit t& t& bérit biznes.

3. Ndryshimi i politikés ekzistuese béhet duke hartuar kuadrin e ri ligjor pér Lojérat e
Fatit, pérmes t& cilit do t&é pércaktoheshin kriteret dhe procedurat pér fushéveprimin e
Lojérave t& Fatit né Kosové. Pra, grupi vleréson qé zgjidhje &shté vetém Opsioni 2-
Ndryshimi i politikés.

4. Pérfitimi neto pérmes opsionit t& dyté do t& jet¢ shumé mé i madh, krahasuar me dy
opsionet tjera.
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5. Grupi nuk parashef ndikime negative. Pérkundrazi, ndikimet pozitive t& pritshme jané t&
natyrés ekonomike si dhe t€ natyrés shoqérore, t€ listuara né Kapitullin 4 t& kétij koncept
dokumenti.

6. Hartimi i ligjit t& ri pér Lojérat e Fatit, nuk parasheh kosto shtesé financiare, marré
parasysh q& ndryshimet kryesore q& duhet t& b&hen jan& kryesisht t& fokusuara né
problemet e harmonizimit t&¢ ligjit. ato teknike dhe referenciale, si dhe evitimi i
problemeve tjera gjaté zbatimit, si dhe marré parasysh qé opsioni i rekomanduar nuk do
t€ kérkoj krijimin e funksioneve té reja t& detyrave plotésuese pér institucionet publike.

7. Procesi 1 konsultimit €shté realizuar né€ pérputhje me Rregulloren (QRK) nr. 05/2016 pér
standardet minimale pér procesin e konsultimit publik, t& miratuar né mbledhjen e 86 t&
Qeverisé sé Kosovés, me Vendimin nr. 06/86, daté 29.04.2016.
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